Occorreva invogliare i militari alla confessione, «tanto più quando vi sono piricoli vicini». E stare in guardia con gli stessi cappellani di altri ordini religiosi, spesso non idonei a una missione così delicata. «Ad altri preti che vi saranno nel campo italiano – suggeriva infatti Possevino –, se haveranno bisogno de instruttione et aiuto per far ben l'uffitio di confessori, procurino darglieli».

Altro compito era quello di sedare e pacificare le discordie tra i soldati, che portavano spesso ai duelli, «et sarebbe un gran compendio – si legge – se sua eccellenza pigliasi sopra di se l'honor delli soldati, ordinando li mezzi che li pareranno conve-

nienti per sodisfar alli offessi; et finalmente si procuri che ogni uno mostri il suo valore et fortezza contra li inimici et non contra li compagni del medesimo campo».

La preghiera avrebbe aiutato a cancellare il timore della morte e a persuadere i soldati «che quanto saranno più virtuosi et più in gratia d'Iddio, tanto saranno più animosi et valenti, et tanto più in particolar pigliarà Iddio la protezione loro, et darà miglior successo alle cose di essi».

Scopo della guerra, infatti, era l'esaltazione di Dio, «et non principalmente l'honor et interesse proprio». Cosa che i capitani, in particolare, avrebbero dovuto tenere bene a mente, contenti per primi della loro paga e generosi con i soldati.

Alla cura dello spirito doveva seguire quella del corpo. «Veda il padre Curtio quanto alla persona sua et delli compagni suoi d'una parte di tener conto con dar buona edificazione et essemplio alli soldati; et d'altra di mantenersi sani per il divino servitio». «Procurino per la infermeria – si suggeriva – buon ricapito di tenda, letti, medico che si sia, chirurgico, speciale, et cose necessarie delle medicine et cibi convenienti per li amalati; et non bastando li fratelli [...], si veda di haver alcuni di più (dandogli il suo salario, se accaderà) quali servano all'infermi; et quando mancassi il bisogno, si ricorra all'Ill.mo Sig.r Conte, acciò si provveda di denari».

Il denaro tuttavia non doveva mai restare in mano ai padri, per evitare accuse di avidità. E di

ogni cosa bisognava sempre riferire a Roma, senza dimenticare di tenersi in contatto con i colleghi e i superiori che si fossero incontrati strada facendo. L'amministrazione dei sacramenti doveva rivolgersi in modo particolare proprio a malati e feriti, che occorreva preparare a ben morire «raccomandandoli l'anima» con l'aiuto dei libri. «Diano instruttione alli soldati del modo di raccomandarsi a Iddio, et li diano et facciano comprar (o donino) corone, o vero officioli».